

## News Release

平成 17 年 1 月 31 日

各 位

平成 17 年 3 月期（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）  
パイオニア株式会社 第 3 四半期および 9 ヶ月通期連結業績についてのご通知

## 1. 業績概要

(金額単位 百万円)

項 目	第 3 四 半 期			9 ヶ 月 通 期		
	当 四 半 期 (平成 16 年 10 月 ～平成 16 年 12 月)	前 年 同 期 (平成 15 年 10 月 ～平成 15 年 12 月)	対 前 年 同 期 比	当 期 (平成 16 年 4 月 ～平成 16 年 12 月)	前 年 同 期 (平成 15 年 4 月 ～平成 15 年 12 月)	対 前 年 同 期 比
営 業 収 入	196,303	198,022	99.1%	541,350	518,004	104.5%
営 業 利 益	1,632	16,689	9.8	14,905	34,247	43.5
継 続 事 業 税 引 前 利 益	3,514	15,860	22.2	15,952	32,445	49.2
継 続 事 業 当 期 純 利 益	1,785	9,087	19.6	6,594	16,923	39.0
当 期 純 利 益	1,785	9,140	19.5	6,594	21,615	30.5

基本的 1 株当たり純利益		
継 続 事 業 純 利 益	10 円 17 銭	51 円 80 銭
非継続事業損益(税効果後)	-	30 銭
当 期 純 利 益	10 円 17 銭	52 円 10 銭
希薄化後 1 株当たり純利益		
継 続 事 業 純 利 益	8 円 98 銭	51 円 78 銭
非継続事業損益(税効果後)	-	30 銭
当 期 純 利 益	8 円 98 銭	52 円 08 銭

37 円 59 銭	96 円 46 銭
-	26 円 75 銭
37 円 59 銭	123 円 21 銭
33 円 43 銭	96 円 44 銭
-	26 円 74 銭
33 円 43 銭	123 円 18 銭

(注) 前期において売却した映像・音楽ソフト事業子会社の損益は、米国財務会計基準審議会基準書第 144 号「長期性資産の減損または処分に関する会計処理」の規定に従い、非継続事業損益として組替表示しています。

問合せ先：コーポレートコミュニケーション部 IR室  
 電話 (03) 3495-6774  
 ファクシミリ (03) 3495-4301  
 Eメール pioneer\_ir@post.pioneer.co.jp  
 URL http://www.pioneer.co.jp/corp/ir/

## 経営成績

平成16年12月31日に終了した当第3四半期（平成16年10月～12月）の連結営業収入は、前年同期に比べ0.9%減収の196,303百万円となりました。また、利益は大きく減少し、営業利益は90.2%減益の1,632百万円、当期純利益は80.5%減益の1,785百万円となりました。なお、当四半期の為替レートは、前年同期に比べ対米ドル2.8%の円高、対ユーロ5.6%の円安でした。

ホームエレクトロニクスの売上は、前年同期に比べ6.2%増収の97,078百万円となりました。国内においては、DVDレコーダーやパソコン用記録型DVDドライブの売上は減少しましたが、プラズマディスプレイの売上が、OEM（相手先ブランド生産）事業の拡大もあり増加したことから、国内売上は7.5%増収の30,324百万円となりました。海外においては、各地域におけるDVDプレーヤー、欧州におけるパソコン用記録型DVDドライブ、並びに欧州およびアジアにおけるオーディオ製品の売上減少に加え、北米のCATV事業撤退の影響がありましたが、各地域でのプラズマディスプレイの伸長や、欧州を中心としたDVDレコーダーの売上増加により、海外売上は5.6%増収の66,754百万円となりました。

カーエレクトロニクスの売上は、前年同期に比べ7.7%減収の69,375百万円となりました。国内においては、一般市販市場向けカーナビゲーションシステムの売上が、市場の伸び悩みの影響もあり減少したほか、OEM製品の売上が減少したことから、国内売上は14.3%減収の29,578百万円となりました。海外においては、欧州および北米のカーナビゲーションシステムの売上が増加しましたが、各地域で一般市販市場向けカーオーディオ製品の売上が減少したことから、海外売上は2.1%減収の39,797百万円となりました。

特許関連事業における特許料収入は、光ディスク業界に対する特許権のうち一部の期間が満了した影響を受け、前年同期に比べ20.0%減収の1,407百万円となりました。

その他の売上は、前年同期に比べ4.1%減収の28,443百万円となりました。国内においては、FA（ファクトリーオートメーション）機器の売上は増加しましたが、有機ELディスプレイパネルの売上の減少や、レーザーピックアップ用半導体や携帯電話関連部品の納入先の中国へのシフトにより、国内売上は20.4%減収の13,338百万円となりました。海外においては、東南アジアの光ディスク製造装置の売上が減少しましたが、中国のレーザーピックアップ用半導体や携帯電話関連部品の売上が増加したことから、海外売上は17.2%増収の15,105百万円となりました。

利益については、営業利益は前年同期に比べ90.2%減少し1,632百万円となりました。これは、主として、価格競争の激化により主力製品の市場価格が下落し、原価率が悪化したことによります。また、当期純利益も、営業利益の減少により80.5%減少して1,785百万円となりました。

9ヵ月通期（平成16年4月～12月）の連結営業収入は、前年同期に比べ4.5%増収の541,350百万円、当期純利益は69.5%減益の6,594百万円となりました。

## 財政状態

当第3四半期のキャッシュ・フローに関しては、営業活動によるキャッシュ・フローは前年同期の9,285百万円に比べ2,300百万円減少し、6,985百万円となりました。また、投資活動において使用されたキャッシュは、前年同期の14,853百万円から4,695百万円増加し、19,548百万円となりました。これは主に設備投資が増加したことによります。

## 通期業績予想

昨年10月28日に発表した平成17年3月期の通期連結業績予想を次のとおり修正します。

(金額単位 百万円)

	営業収入	営業利益	税引前利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	800,000	27,000	25,000	10,000
今回修正予想 (B)	730,000	2,000	0	△8,000
増減額 (B-A)	△70,000	△25,000	△25,000	△18,000
増減率 (%)	△8.8	△92.6	—	—
(ご参考) 前期実績 (平成16年3月期)	700,885	43,719	41,848	24,838

営業収入については、競争の激化や急激な市場価格の低下により、主力製品であるプラズマディスプレイ、DVDレコーダー、記録型DVDドライブ等の売上が前回の予想を下回る見込みです。

利益については、前回の予想に対し、上記主力製品の売上が減少することに加え、市場価格の低下や生産台数の減少に伴い原価率が悪化すること、棚卸資産の廃棄・評価減を計上することなどにより、営業利益、税引前利益、当期純利益ともに下方修正します。

なお、業績予想における第4四半期の為替レートは、1米ドル=100円、1ユーロ=130円を想定しています。

### 注意事項

当発表資料中、当社の現在の計画、概算、戦略、判断などの記述、また、その他既に確定した事実以外の記述は、将来の業績の見通しに関するものです。これらの記述は、現在入手可能な情報による当社経営陣の仮定および判断に基づくものです。実際の業績は、さまざまな重要なリスク要因や不確定要素によって、見通しの中で説明されている業績から大きく異なる可能性もあり、これらの記述に過度に依存されないようお願いします。また、当社は新たな情報、将来の事象、その他の結果によってこれらの記述を常に見直すとは限らず、当社はこのような義務を負うものではありません。当社に影響を与え得るリスクや不確定要素には、(1)当社が関わる市場の一般的な経済情勢、特に消費動向、(2)為替レート、特に当社が大きな売上や資産・負債を計上する米ドル、ユーロ、その他の通貨と円との為替レート、(3)継続的な新製品導入、急速な技術開発、主観的で変化しやすい消費者の嗜好等を特徴とする、競争の激しい市場において、評価の高い製品やサービスを継続して設計・開発する能力、(4)事業戦略を成功させる能力、(5)事業に影響を与える技術開発の点で、競争、発展し、販売戦略を成功させる能力、(6)研究開発や設備投資に十分な経営資源を継続して投下する能力、(7)ブランドイメージを継続的に向上させる能力、(8)当社と他社との合弁や提携の成功、(9)偶発事象の結果などが含まれますが、これらに限られるものではありません。

## 1. セグメント別営業収入

(金額単位 百万円)

	第 3 四 半 期					9 カ 月 通 期					
	当 四 半 期 (平成 16 年 10 月 ~平成 16 年 12 月)		前 年 同 期 (平成 15 年 10 月 ~平成 15 年 12 月)		対 前 年 同 期 比	当 期 (平成 16 年 4 月 ~平成 16 年 12 月)		前 年 同 期 (平成 15 年 4 月 ~平成 15 年 12 月)		対 前 年 同 期 比	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		
内 国	30,324	15.4	28,199	14.2%	107.5%	65,988	12.2%	60,885	11.8%	108.4%	
外 海	66,754	34.1	63,241	32.0	105.6	154,774	28.6	148,838	28.7	104.0	
ホームエレクトロニクス	97,078	49.5	91,440	46.2	106.2	220,762	40.8	209,723	40.5	105.3	
内 国	29,578	15.1	34,514	17.4	85.7	91,362	16.9	91,624	17.7	99.7	
外 海	39,797	20.2	40,658	20.6	97.9	132,338	24.4	125,388	24.2	105.5	
カーエレクトロニクス	69,375	35.3	75,172	38.0	92.3	223,700	41.3	217,012	41.9	103.1	
内 国	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
外 海	1,407	0.7	1,759	0.9	80.0	8,146	1.5	10,163	2.0	80.2	
特 許 関 連	1,407	0.7	1,759	0.9	80.0	8,146	1.5	10,163	2.0	80.2	
内 国	13,338	6.8	16,760	8.5	79.6	39,873	7.3	44,254	8.5	90.1	
外 海	15,105	7.7	12,891	6.4	117.2	48,869	9.1	36,852	7.1	132.6	
そ の 他	28,443	14.5	29,651	14.9	95.9	88,742	16.4	81,106	15.6	109.4	
内 国	73,240	37.3	79,473	40.1	92.2	197,223	36.4	196,763	38.0	100.2	
外 海	123,063	62.7	118,549	59.9	103.8	344,127	63.6	321,241	62.0	107.1	
連 結 営 業 収 入 計	196,303	100.0	198,022	100.0	99.1	541,350	100.0	518,004	100.0	104.5	

## 2. 連結損益計算書

(金額単位 百万円)

科 目	第 3 四 半 期			9 カ 月 通 期						
	当 四 半 期 (平成 16 年 10 月 ~平成 16 年 12 月)		前 年 同 期 (平成 15 年 10 月 ~平成 15 年 12 月)		対 前 年 同 期 比	当 期 (平成 16 年 4 月 ~平成 16 年 12 月)		前 年 同 期 (平成 15 年 4 月 ~平成 15 年 12 月)		対 前 年 同 期 比
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
営 業 収 入					%					%
売 上 高	194,896		196,263		99.3	533,204		507,841		105.0
特 許 料 収 入	1,407		1,759		80.0	8,146		10,163		80.2
計	196,303		198,022		99.1	541,350		518,004		104.5
営 業 費 用										
売 上 原 価	149,418		134,462		111.1	400,296		353,790		113.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	45,253		46,871		96.5	126,149		129,967		97.1
計	194,671		181,333		107.4	526,445		483,757		108.8
営 業 利 益	1,632		16,689		9.8	14,905		34,247		43.5
営 業 外 収 益 ・ 費 用										
受 取 利 息	530		377		140.6	1,320		1,107		119.2
為 替 差 損 益	1,512		867		-	351		1,872		-
支 払 利 息	506		503		100.6	1,195		1,689		70.8
そ の 他 ( 純 額 )	346		164		211.0	571		652		87.6
計	1,882		829		-	1,047		1,802		-
継 続 事 業 税 引 前 利 益	3,514		15,860		22.2	15,952		32,445		49.2
税 金	1,090		6,159		17.7	6,634		12,979		51.1
少 数 株 主 損 益	65		382		17.0	625		550		113.6
持 分 法 投 資 損 益	574		232		247.4	2,099		1,993		105.3
継 続 事 業 当 期 純 利 益	1,785		9,087		19.6	6,594		16,923		39.0
非 継 続 事 業 損 益 ( 税 効 果 後 )	-		53		-	-		4,692		-
当 期 純 利 益	1,785		9,140		19.5	6,594		21,615		30.5

## 3. 連結貸借対照表

(金額単位 百万円)

科 目	当四半期末 (平成16年 12月31日現在)	前年同期末 (平成15年 12月31日現在)	対前 同 期 増 減	前 期 末 (平成16年 3月31日現在)	対前 期 末 増 減
( 資 産 の 部 )					
現金及び現金同等物	115,607	132,740	17,133	192,419	76,812
受取手形及び売掛金	128,473	125,664	2,809	112,055	16,418
棚卸資産	131,974	116,217	15,757	107,806	24,168
その他の流動資産	71,356	63,565	7,791	67,508	3,848
流動資産計	447,410	438,186	9,224	479,788	32,378
投資及び長期債権	31,001	29,639	1,362	33,725	2,724
有形固定資産	208,307	155,174	53,133	156,201	52,106
無形固定資産	25,362	18,065	7,297	18,966	6,396
その他の資産	38,940	39,919	979	33,862	5,078
資産合計	751,020	680,983	70,037	722,542	28,478
( 負 債 及 び 資 本 の 部 )					
短期借入金	50,385	41,424	8,961	27,837	22,548
買掛金	104,962	88,329	16,633	79,439	25,523
その他の流動負債	94,004	109,157	15,153	116,022	22,018
流動負債計	249,351	238,910	10,441	223,298	26,053
長期債務	86,416	28,500	57,916	89,691	3,275
その他の固定負債	59,302	72,071	12,769	58,771	531
少数株主持分	17,941	17,728	213	17,844	97
資本金	49,049	49,049	-	49,049	-
資本剰余金	82,674	82,379	295	82,464	210
利益剰余金	278,119	272,688	5,431	273,718	4,401
その他の包括利益(損失)累計額	61,366	69,882	8,516	61,829	463
自己株式	10,466	10,460	6	10,464	2
資本計	338,010	323,774	14,236	332,938	5,072
負債及び資本合計	751,020	680,983	70,037	722,542	28,478
その他の包括利益(損失)累計額内訳					
最小年金債務調整額	21,752	31,032	9,280	22,930	1,178
未実現有価証券保有益	8,743	6,613	2,130	9,103	360
累積外貨換算調整勘定	48,357	45,463	2,894	48,002	355

## 4. 連結キャッシュ・フロー計算書

(金額単位 百万円)

科 目	第 3 四 半 期		9 カ 月 通 期	
	当 四 半 期 (平成 16 年 10 月 ~平成 16 年 12 月)	前 年 同 期 (平成 15 年 10 月 ~平成 15 年 12 月)	当 期 (平成 16 年 4 月 ~平成 16 年 12 月)	前 年 同 期 (平成 15 年 4 月 ~平成 15 年 12 月)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 当 期 純 利 益	1,785	9,140	6,594	21,615
2. 非 継 続 事 業 損 益 ( 税 効 果 後 )	-	53	-	4,692
3. 減 価 償 却 費 及 び 償 却 費	14,353	9,772	35,640	28,615
4. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金 の 増 加 額	10,113	22,871	9,698	21,949
5. 棚 卸 資 産 の 減 少 ( 増 加 ) 額	1,147	6,741	17,667	27,725
6. 買 掛 金 の 増 加 額	6,264	12,400	13,432	27,464
7. 未 払 法 人 税 等 ・ 未 払 人 件 費 ・ その他の未払費用の増加 ( 減少 ) 額	4,323	36	15,508	5,141
8. そ の 他	2,128	7,602	9,839	3,927
営業活動によりもたらされたキャッシュ(純額)	6,985	9,285	2,954	32,396
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出	19,194	14,877	45,478	42,998
2. 子 会 社 取 得 に よ る 支 出	64	-	36,679	-
3. そ の 他	290	24	48	3,647
投資活動に使用されたキャッシュ(純額)	19,548	14,853	82,109	39,351
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短 期 借 入 金 及 び 長 期 債 務 の 増 減	9,802	5,342	6,768	9,952
2. 配 当 金 の 支 払	2,193	2,193	4,386	3,947
3. そ の 他	105	102	428	293
財務活動によりもたらされたキャッシュ(純額)	7,504	3,047	1,954	5,712
現金及び現金同等物の換算差額	3,270	2,675	389	8,497
現金及び現金同等物の純減少額	8,329	5,196	76,812	9,740
現金及び現金同等物の期首残高	123,936	137,936	192,419	142,480
現金及び現金同等物の期末残高	115,607	132,740	115,607	132,740
+ フリー・キャッシュ・フロー	12,563	5,568	79,155	6,955

## 5. セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

(金額単位 百万円)

	第 3 四 半 期					
	当 四 半 期 (平成16年10月~平成16年12月)		前 年 同 期 (平成15年10月~平成15年12月)		対 前 年 同 期 比	
	営 業 収 入	営 業 利 益	営 業 収 入	営 業 利 益	営 業 収 入	営 業 利 益
ホームエレクトロニクス	97,273	2,499	91,792	7,992	106.0%	-%
カーエレクトロニクス	69,668	2,963	76,426	7,671	91.2	38.6
特 許 関 連	1,805	1,381	2,348	1,681	76.9	82.2
そ の 他	38,223	307	40,347	1,067	94.7	-
合 計	206,969	1,538	210,913	18,411	98.1	8.4
消去又は全社	10,666	94	12,891	1,722	-	-
連 結	196,303	1,632	198,022	16,689	99.1	9.8

	9 カ 月 通 期					
	当 期 (平成16年4月~平成16年12月)		前 年 同 期 (平成15年4月~平成15年12月)		対 前 年 同 期 比	
	営 業 収 入	営 業 利 益	営 業 収 入	営 業 利 益	営 業 収 入	営 業 利 益
ホームエレクトロニクス	221,995	5,888	210,712	4,393	105.4%	-%
カーエレクトロニクス	224,670	13,840	218,917	21,786	102.6	63.5
特 許 関 連	9,385	8,148	11,721	9,900	80.1	82.3
そ の 他	118,448	1,134	109,493	1,226	108.2	92.5
合 計	574,498	17,234	550,843	37,305	104.3	46.2
消去又は全社	33,148	2,329	32,839	3,058	-	-
連 結	541,350	14,905	518,004	34,247	104.5	43.5

(注) 1. 当社の連結財務諸表は、米国会計基準に基づいて作成されています。

2. 当第3四半期末の連結子会社は128社、持分法適用会社は5社です。

3. 前期において売却した映像・音楽ソフト事業子会社の損益は、米国財務会計基準審議会基準書第144号「長期性資産の減損または処分に関する会計処理」の規定に従い、非継続事業損益として連結損益計算書に表示しています。従って、連結キャッシュ・フロー計算書およびセグメント情報についても組替表示しています。

4. 前期年次決算から、事業の種類別セグメント区分を一部見直しました。従来、「その他」に含まれていた記録型DVDドライブは「ホームエレクトロニクス」に、「ホームエレクトロニクス」に含まれていた業務用プラズマディスプレイは「その他」に、それぞれ変更しています。従って、セグメント別営業収入およびセグメント情報における前年同期の実績も当期の表示に合わせて組替表示しています。

平成17年1月31日

## 平成17年3月期 第3四半期 財務・業績の概況(連結)【米国会計基準】

上場会社名 パイオニア株式会社

上場取引所 東証・大証

コード番号 6773

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.pioneer.co.jp/corp/ir/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 伊藤 周男

問合せ先責任者 役職名 常務執行役員経理部長 氏名 岡安 秀喜 TEL (03) 3494 - 1111

## 1. 平成17年3月期第3四半期(9ヵ月通期)の連結業績(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

## (1)連結経営成績

	営業収入		営業利益		継続事業税引前利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	541,350	4.5	14,905	56.5	15,952	50.8
16年3月期第3四半期	518,004	3.1	34,247	37.8	32,445	37.0
(参考)16年3月期	700,885		43,719		41,848	

	当期純利益		1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	6,594	69.5	37	59	33	43
16年3月期第3四半期	21,615	58.6	123	21	123	18
(参考)16年3月期	24,838		141	58	140	52

(注) 会計処理の方法の変更 無

営業収入、営業利益、継続事業税引前利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率

米国財務会計基準審議会基準書第144号「長期性資産の減損または処分に関する会計処理」の規定に従い、平成16年3月期第3四半期の上記数字は、組替後の数値によっています。

## (2)連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	751,020	338,010	45.0	1,926	75
16年3月期第3四半期	680,983	323,774	47.5	1,845	58
(参考)16年3月期	722,542	332,938	46.1	1,897	83

## (3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	2,954	82,109	1,954	115,607
16年3月期第3四半期	32,396	39,351	5,712	132,740
(参考)16年3月期	60,378	52,754	51,827	192,419

## (4)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 128社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 5社

## (5)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 4社(除外) 6社 持分法(新規) 0社(除外) 0社

## 2. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	営業収入	営業利益	税引前利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通期	730,000	2,000	0	8,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 45円 60銭

上記業績予想の前提条件その他の関連する事項および注意事項については、添付資料の3ページをご参照下さい。